



UPCOMING ONLINE BATCHES

August 2021

04 AUG 2021

10:30 AM to 12:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK PO & CLERK)

07:30 PM to 09:30 PM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

07:30 PM to 09:30 PM

LIVE CLASS COURSE
(MATHS)

03:00 PM to 05:00 PM

LIVE CLASS COURSE
(UP SI)

BILINGUAL

11 AUG 2021

01:00 PM to 03:00 PM

LIVE CLASS COURSE
(TET & CTET)

05:30 PM to 07:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK PO & CLERK)

08:00 AM to 10:00 AM

LIVE CLASS COMPLETE COURSE
(SSC GD)

BILINGUAL

18 AUG 2021

08:00 AM to 10:00 AM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK PO & CLERK)

01:00 PM to 03:00 PM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

BILINGUAL

25 AUG 2021

07:30 PM to 09:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK PO & CLERK)

BILINGUAL



Thought of the day

**. Push today for what you
want tomorrow! .**



Question of the day – 28th July

Q Consider the following statements regarding Meteor showers.

1. Meteor showers are witnessed when Earth passes through the trail of debris left behind by a comet.
 2. All meteor showers origin lie in a comet.
- Which of the above statements is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q उल्का वर्षा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. जब पृथ्वी धूमकेतु द्वारा छोड़े गए मलबे के निशान से गुजरती है तो उल्का वर्षा देखी जाती है।
 2. सभी उल्का वर्षा की उत्पत्ति एक धूमकेतु में होती है। उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- a) केवल 1
 - b) केवल 2
 - c) 1 और 2 दोनों
 - d) न तो 1 और न ही 2

Winners of Question of the day – 30th July



RD Davidstone 6 hours ago

A) 1 Only

Thank you ma'am




Subhrajit Pattanayak 8 hours

Answer :- A (only 1)



Manthan Kumar Deshratna 10 hours ago

only 1

  REPLY

News Highlights

Raja Mircha:

Also known as 'Bhoot Jolokia' or 'Ghost pepper', it is a famous chilli from Nagaland. In 2008, it received GI certification. It has long been regarded as the world's hottest chilli, consistently ranking in the top five on lists of the hottest chillies in the world based on Scoville Heat Units (SHUs).

नागालैंड की इस मिर्च को 'भूत जोलोकिया' (Bhoot Jolokia) और 'घोस्ट पेपर' / 'भूतिया मिर्च' भी कहा जाता है। इसे 2008 में जीआई सर्टिफिकेशन मिला था। नागा 'राजा मिर्च' को विश्व की सबसे तीखी मिर्च माना गया है और यह 'स्कोविल हीट यूनिट्स' (SHUs) के आधार पर दुनिया की सबसे तीखी मिर्च की सूची में शीर्ष पांच में लगातार बनी हुई है।

'Raja Mircha' also referred as king chilli, a GI product from Nagaland was exported to London via Guwahati by air for the first time. The consignment was sourced from Tening, part of Peren district, Nagaland and was packed at APEDA assisted packhouse at Guwahati.



News Highlights

INDRA 2021:

It is an Indo-Russia joint military Exercise. The 12th edition of the exercise will be held at Volgograd, Russia.

The exercise will entail conduct of counter terror operations under the United Nations mandate by a joint force against international terror groups.

सैन्याभ्यास इंद्र-2021

इंद्र-2021 (INDRA 2021), भारत-रूस के मध्य 'संयुक्त सैन्य अभ्यास' है।

संयुक्त सैन्याभ्यास का यह 12वां संस्करण रूस के वोलगोग्राड में आयोजित किया जाएगा।

इस सैन्याभ्यास में 'अंतर्राष्ट्रीय आतंकवादी समूहों के खिलाफ संयुक्त कार्रवाई' संबंधी संयुक्त राष्ट्र के अधिदेश के अनुरूप दोनों देशों की सेनायें आतंक-रोधी सैन्याभ्यास करेंगी।



News Highlights

Puri becomes the first city in country to have 'drink from tap' facility:

Odisha government has declared Puri as the first city in the country to have city-wide safe drinking tap water that can be used directly for drinking and cooking without further filtration or boiling.

Under Drink From Tap-Sujal Mission, people of Puri will be able to fetch water directly from the tap to drink. There is no need for storage or a filter. Tap water will be available 24×7. Benefits: The move will now eliminate the usage of 3 crore plastic water bottles. This would mean the city will now be free from nearly 400 tonnes of plastic waste.

The Sujal Mission was launched on October 13 last year to ensure quality tapped drinking water for more than 1.5 million people in more than 15 urban areas. It includes a 24/7 helpline centre with IVRS for grievance redressal, a mobile water testing laboratory and a quick response team for rapid redressal of water supply complaints.



News Highlights

Puri becomes the first city in country to have 'drink from tap' facility:

ओडिशा के 'पुरी' शहर में 'नल से शुद्ध पीने का पानी' की सुविधा हाल ही में, ओडिशा सरकार ने 'पुरी' को 'नल से शुद्ध पीने का पानी' की सुविधा प्रदान करने वाला देश का पहला ऐसा शहर घोषित किया है।

'पुरी' शहर में नल से आने वाला पूरी तरह से शुद्ध और सुरक्षित है, जिसका इस्तेमाल, बिना किसी फिल्टर के या बगैर उबाले, सीधे ही पीने और खाना पकाने के लिए किया जा सकता है।

'ड्रिंक फ्रॉम टैप-सुजल मिशन' के तहत पुरी के निवासी पीने के लिए सीधे नल से पानी ले सकेंगे। इस पानी के भंडारण या फ़िल्टर करने की कोई आवश्यकता नहीं है। नल का पानी चौबीसों घंटे उपलब्ध रहेगा।

लाभ: राज्य सरकार के इस कदम से, शहर में 3 करोड़ प्लास्टिक की पानी की बोतलों का उपयोग समाप्त हो जाएगा। अर्थात, अब शहर लगभग 400 टन प्लास्टिक कचरे से मुक्त हो जाएगा।

'सुजल मिशन':

'सुजल मिशन' पिछले साल 13 अक्टूबर को शुरू किया गया था, इसका उद्देश्य राज्य के 15 से अधिक शहरी क्षेत्रों में 15 लाख से अधिक लोगों के लिए पीने के पानी की गुणवत्ता सुनिश्चित करना था।

इस मिशन में 'शिकायत निवारण' हेतु आईवीआरएस सहित 24/7 हेल्पलाइन केंद्र, एक मोबाइल जल परीक्षण प्रयोगशाला और जल आपूर्ति शिकायतों के त्वरित निवारण हेतु एक त्वरित प्रतिक्रिया टीम शामिल की गयी हैं।



News Highlights

What is Telangana Dalit Bandhu scheme, and why has it drawn criticism?

Context: Dalit Bandhu is the latest flagship programme of the Telangana government envisioned as a welfare scheme for empowering Dalit families.

What is the Telangana Dalit Bandhu scheme?

Dalit Bandhu enables entrepreneurship among Dalits through a direct benefit transfer of Rs 10 lakh per family. This is going to be the biggest cash transfer scheme in the country. To promote Dalit entrepreneurship, the government has decided to start a system of reservation for Dalits in sectors where the government issues licences. This includes wine shops, medical shops, fertiliser shops, rice mills, etc.

संदर्भ: 'दलित बंधु' तेलंगाना सरकार का नवीनतम प्रमुख कार्यक्रम है। दलित परिवारों के सशक्तिकरण हेतु 'दलित बंधु' कार्यक्रम को एक कल्याणकारी योजना के रूप में परिकल्पित किया गया है।

'तेलंगाना दलित बंधु योजना' क्या है?

'दलित बंधु' योजना के अंतर्गत, प्रति परिवार 10 लाख रुपये के प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण के माध्यम से दलितों में उद्यमिता क्षमता विकसित की जाएगी। यह संभवतः देश की सबसे बड़ी 'नकदी हस्तांतरण योजना' होगी।

दलित उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए, सरकार द्वारा, लाइसेंस जारी किए जाने वाले क्षेत्रों में दलितों के लिए आरक्षण की व्यवस्था शुरू करने का फैसला किया गया है। इन क्षेत्रों में शराब की दुकानें, मेडिकल शॉप, खाद की दुकान, चावल मिल आदि शामिल हैं।

News Highlights

How resolution 'pre-packs' for MSMEs can speed up insolvency cases

Context:The Insolvency and Bankruptcy Code (Amendment) Bill, 2021 was recently passed by Lok Sabha. It has proposed 'pre-packs' as an insolvency resolution mechanism for Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs).

A sub-committee of the Insolvency Law Committee (ILC) had recommended a pre-pack framework within the basic structure of the Insolvency and Bankruptcy Code (IBC), 2016.

संदर्भ:

हाल ही में, लोकसभा द्वारा 'दिवाला एवं दिवालियापन संहिता (संशोधन) विधेयक', 2021 (The Insolvency and Bankruptcy Code (Amendment) Bill, 2021 पारित कर दिया गया है।

इस विधेयक में 'सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों' (MSMEs) के लिए दिवाला समाधान तंत्र के रूप में 'प्री-पैक' (Pre-Packs) का प्रस्ताव किया गया है।

मार्च 2021 में 'दिवाला कानून समिति' (Insolvency Law Committee- ILC) की एक उप-समिति द्वारा 'दिवाला एवं दिवालियापन संहिता' (Insolvency and Bankruptcy Code- IBC), 2016 की मूल संरचना के भीतर एक 'प्री-पैक' ढाँचे की सिफारिश की गयी थी।

News Highlights

Dancing child-saint Sambandar of 12th century belongs to Chola dynasty.

The National Gallery of Australia(NGA) has announced that it would return 14 works of art from its Asian art collection to India including Sambandar.

Sambandar was one of the nayanmars, a group of sixty-three saints active in South India from the sixth to the ninth century who were instrumental in popularizing the worship of Shiva through devotional poetry and song.

12 वीं सदी के नृत्य बच्चों के संत सैमबंडर चोल वंश के अंतर्गत आता है। नेशनल गैलरी ऑफ ऑस्ट्रेलिया (NGA) ने घोषणा की है कि वह अपने एशियाई कला संग्रह से कला के 14 कार्यों को सांबंदर सहित भारत लौटाएगा। सांबंदर नयनमारों में से एक था, जो छठी से नौवीं शताब्दी तक दक्षिण भारत में सक्रिय साठ-तीन संतों का एक समूह था, जिन्होंने भक्ति कविता और गीत के माध्यम से शिव की पूजा को लोकप्रिय बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी।

STATES ▾ ANDHRA PRADESH KARNATAKA KERALA TAMIL NADU TELANGANA OTHER ST

NEWS > STATES > TAMIL NADU

TAMIL NADU

National Gallery of Australia returns 14 art works including Chola idols



News Highlights

A 'Samajik Adhikarita Shivir' for distribution of aids and assistive devices to 'Divyangjan' under the ADIP Scheme of the Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India will be organized by the Department of Empowerment of Persons with Disabilities (DEPwD) in association with ALIMCO and District Administration Chhindwara on 31.07.2021 at FDDI, Imlikheda Chhindwara, Madhya Pradesh. / केंद्रीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय के दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग योजना के तहत दिव्यांगजनों को सहायता उपकरण वितरित करने के लिये सामाजिक अधिकारिता शिविर का आयोजन किया जायेगा, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग इसका आयोजन कर रहा है, जिसमें अलिमको और छिंदवाड़ा का जिला प्रशासन सहयोग कर रहा है, यह आयोजन छिंदवाड़ा के इमलीखेड़ा स्थित एफडीडीआई में 31 जुलाई, 2021 को किया जायेगा।

News Highlights

The Nawab Wajid Ali Shah Zoological Garden in Lucknow, popularly known as Lucknow zoo, is launching a new scheme in its centenary year, under which visitors and animal lovers can sponsor a one-time meal of a lion, tiger or leopard. / लखनऊ में नवाब वाजिद अली शाह जूलॉजिकल गार्डन, जिसे लखनऊ चिड़ियाघर के नाम से जाना जाता है, अपने शताब्दी वर्ष में एक नई योजना शुरू कर रहा है, जिसके तहत आगंतुक और पशु प्रेमी शेर, बाघ या तेंदुआ के एक बार के भोजन को प्रायोजित कर सकते हैं।

Tata Teleservices has teamed up with Zoom Video Communications to offer an intuitive, scalable, and secure communications solution to enterprises and individuals alike. / टाटा टेलीसर्विसेज ने जूम वीडियो कम्युनिकेशंस के साथ मिलकर उद्यमों और व्यक्तियों के लिए एक सहज, स्केलेबल और सुरक्षित संचार समाधान पेश किया है।

Athlete Debanand Patra has died at his home in Phulbani town in the Kandhamal district of Odisha. He was 90. / एथलीट देबानंद पात्रा का ओडिशा के कंधमाल जिले में फूलबनी नगर स्थित उनके घर में निधन हो गया। वह 90 वर्ष के थे।

Current Affairs MCQ

Q.1 Which among the following country has organised "3rd Arctic Science Ministerial" (ASM3) meeting.

- (1) Iceland
- (2) Japan
- (3) Russia
- (4) United State of America
- (5) 1 and 2 only

Q.1) निम्नलिखित में से किस देश ने "तीसरी आर्कटिक विज्ञान मंत्रिस्तरीय" (ASM3) बैठक आयोजित की है।

- (1) आइसलैंड
- (2) जापान
- (3) रूस
- (4) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (5) केवल 1 और 2

Current Affairs MCQ

Q.2) Recently which of the following State ban on "Kanwar Yatra"?

- (1) Goa**
- (2) Tamil Nadu**
- (3) Kerala**
- (4) Uttar Pradesh**
- (5) Odisha**

Q.2) हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य ने "कांवर यात्रा" पर प्रतिबंध लगाया है?

- (1) गोवा**
- (2) तमिलनाडु**
- (3) केरल**
- (4) उत्तर प्रदेश**
- (5) उड़ीसा**

Current Affairs MCQ

Q.3 Which of the following organisation luached in association with World Society of Victimology organised "17th Asian Post-graduate course on Victimology, Victim Assistance and Criminal Justice"?

- (1) The Jindal Institute of Behavioural Sciences**
- (2) Medical Council of India**
- (3) Indian Council of Medical Research**
- (4) All India Institute Of Medical Sciences, New Delhi**
- (5) None of the above**

Q.3 वर्ल्ड सोसाइटी ऑफ विक्टिमोलॉजी के सहयोग से निम्नलिखित में से किस संगठन ने "पीड़ित विज्ञान, पीड़ित सहायता और आपराधिक न्याय पर 17 वें एशियाई स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम" का आयोजन किया?

- (1) जिंदल इंस्टीट्यूट ऑफ बिहेवियरल साइंसेज**
- (2) भारतीय चिकित्सा परिषद**
- (3) भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद**
- (4) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली**
- (5) इनमे से कोई भी नहीं**



Current Affairs MCQ

Q.4 Recently in which of the following Sea India and Russia carried has out a two-day mega naval war game?

- (1) Bay of Bengal
- (2) Arabia Sea
- (3) Red Sea
- (4) Mediterranean Sea
- (5) Baltic Sea

Q.4 हाल ही में निम्नलिखित में से किस समुद्र में भारत और रूस ने दो दिवसीय मेगा नौसैनिक युद्ध खेल किया है?

- (1) बंगाल की खाड़ी
- (2) अरब सागर
- (3) लाल सागर
- (4) भूमध्य - सागर
- (5) बाल्टिक समुद्र

Current Affairs MCQ

Q.5) How much per cent has increased the combined Index of Eight Core Industries as compared to the Index of June 2020?

- (1) 7.5 per cent
- (2) 10.9 per cent
- (3) 8.9 per cent
- (4) 5.9 per cent
- (5) 2.0 per cent

Q.5) जून 2020 के सूचकांक की तुलना में आठ प्रमुख उद्योगों के संयुक्त सूचकांक में कितने प्रतिशत की वृद्धि हुई है?

- (1) 7.5 प्रतिशत
- (2) 10.9 प्रतिशत
- (3) 8.9 प्रतिशत
- (4) 5.9 प्रतिशत
- (5) 2.0 प्रतिशत

Current Affairs MCQ

Q.6 Najib Mikati has become the new Prime Minister of which of the following country?

- (1) Iraq
- (2) Egypt
- (3) Germany
- (4) Lebanon
- (5) Chile

Q.6 नजीब मिकाती निम्नलिखित में से किस देश के नए प्रधान मंत्री बने हैं?

- (1) इराक
- (2) मिस्र
- (3) जर्मनी
- (4) लेबनान
- (5) चिली

Current Affairs MCQ

Q.7 Who among the following inaugurated the National Commission for Women's 24/7 the helpline number - 7827170170?

- (1) Anupriya Patel**
- (2) Smt Smriti Zubin Irani**
- (3) Swati Malival**
- (4) Narendra Modi**
- (5) Priya Malik**

Q.7 निम्नलिखित में से किसने राष्ट्रीय महिला आयोग 24/7 हेल्पलाइन नंबर - 7827170170 का उद्घाटन किया?

- (1) अनुप्रिया पटेल**
- (2) श्रीमती स्मृति जुबिन ईरानी**
- (3) स्वाती मालीवाल**
- (4) नरेंद्र मोदी**
- (5) प्रिया मलिक**

Current Affairs MCQ

Q.8 Momiji Nishiya, became one of the youngest individual Olympic champions, belongs to which of the following country?

- (1) France
- (2) China
- (3) Japan
- (4) USA
- (5) Russia

Q.8 मोमीजी निशिया, सबसे कम उम्र के व्यक्तिगत ओलंपिक चैंपियन बने, निम्नलिखित में से किस देश से संबंधित हैं?

- (1) फ्रांस
- (2) चीन
- (3) जापान
- (4) अमेरीका
- (5) रूस



Current Affairs MCQ

Q.9 Recently the International Monetary Fund (IMF) has sharply scaled down India's economic growth projection to what percent?

- (1) 11.50%
- (2) 12.30%
- (3) 7.70%
- (4) 10%
- (5) 9.50%

Q.9 हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को तेजी से घटाकर कितने प्रतिशत कर दिया है?

- (1) 11.50%
- (2) 12.30%
- (3) 7.70%
- (4) 10%
- (5) 9.50%

Current Affairs MCQ

Q.10 Odisha's which of the following city has become the first city in the country to have a drink from the tap project?

- (1) Katak**
- (2) Puri**
- (3) Bhubaneswar**
- (4) Sambalpur**
- (5) Balasore**

Q.10 ओडिशा का निम्नलिखित में से कौन सा शहर नल परियोजना से पेय पीने वाला देश का पहला शहर बन गया है?

- (1) कटक**
- (2) पुरी**
- (3) भुवनेश्वर**
- (4) संबलपुर**
- (5) बालासोर**

Static MCQ

Q 1.) Consider the following statements

1. Originally, the Constitution of India expressly mentioned five privileges.
2. The parliamentary privileges do not extend to the president who is also an integral part of the Parliament.
3. Till now, the Parliament of India has not made any special law to exhaustively codify all the privileges.

Which of the given above statements is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q 1.) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. मूल रूप से, भारत के संविधान ने स्पष्ट रूप से पांच विशेषाधिकारों का उल्लेख किया है।
2. संसदीय विशेषाधिकार राष्ट्रपति को नहीं मिलते जो संसद का अभिन्न अंग भी है।
3. अब तक, भारत की संसद ने सभी विशेषाधिकारों को विस्तृत रूप से संहिताबद्ध करने के लिए कोई विशेष कानून नहीं बनाया है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1 और 3
- (बी) केवल 2
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) 1, 2 और 3

Static MCQ

2) With reference to Academic Bank of Credit (ABC), consider the following statements:

1. The scheme is in line with the Right to Education Act, 2009.
2. It provides students with the flexibility to move between institutes while pursuing one degree or leave a course.

Which of the given above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

2) एकेडमिक बैंक ऑफ क्रेडिट (एबीसी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह योजना शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 के अनुरूप है।
2. यह छात्रों को एक डिग्री का पीछा करते हुए या एक कोर्स छोड़ने के दौरान संस्थानों के बीच स्थानांतरित करने के लिए लचीलापन प्रदान करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) दोनों 1 और 2
- (डी) न तो 1 और न ही 2



Static MCQ

3.)Dalit Bandhu is the latest flagship programme of the

- (a) Karnataka Government
- (b) Andhra Pradesh Government
- (c) Uttara Pradesh Government
- (d) None of the above

3.) दलित बंधु का नवीनतम प्रमुख कार्यक्रम है

- (ए) कर्नाटक सरकार
- (बी) आंध्र प्रदेश सरकार
- (सी) उत्तर प्रदेश सरकार
- (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं



Static MCQ

4.) The term 'pre-packs' was in news recently, is related to which of the following?

- (a) FSSAI guidelines on labelling of food products
- (b) Kind of bankruptcy procedure
- (c) Some type of muscle-building supplements
- (d) None of the above

4.) शब्द 'प्री-पैक' हाल ही में चर्चा में था, निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- (ए) खाद्य उत्पादों के लेबलिंग पर एफएसएसएआई दिशानिर्देश
- (बी) दिवालियापन प्रक्रिया की तरह
- (सी) कुछ प्रकार की मांसपेशियों के निर्माण की खुराक
- (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं



Static MCQ

5.) Consider the following statements about Pandit Deen Dayal Upadhyay Unnat Krishi Shiksha Yojana (PDDUUKSY):

1. It was launched to develop human resource in conservation farming.
2. It is being implemented by the Education wing of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR).

Which of the given above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

5.) पंडित दीन दयाल उपाध्याय उन्नत कृषि शिक्षा योजना (PDDUUKSY) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसे संरक्षण खेती में मानव संसाधन विकसित करने के लिए शुरू किया गया था।
2. इसे भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) की शिक्षा शाखा द्वारा क्रियान्वित किया जा रहा है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) दोनों 1 और 2
- (डी) न तो 1 और न ही 2



Static MCQ

6.)Consider the following statements about Food Systems Summit:

- 1.It is an initiative of Food and Agriculture Organization.
- 2.It seeks to boost agricultural production and productivity in sub-Saharan Africa.

Which of the given above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

6.) फूड सिस्टम्स समिट के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह खाद्य और कृषि संगठन की एक पहल है।
2. यह उप-सहारा अफ्रीका में कृषि उत्पादन और उत्पादकता को बढ़ावा देना चाहता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) दोनों 1 और 2
- (डी) न तो 1 और न ही 2

Static MCQ

7.)The 'Bhut jolokia' is also known as 'ghost pepper', is a famous chilli from:

- (a) Assam
- (b) Nagaland
- (c) Manipur
- (d) Mizoram

7.) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:1.मिजोरम को 1972 में असम से अलग कर केंद्र शासित प्रदेश बनाया गया था।2. यह किस राज्य में एक पूर्ण राज्य बन गया?ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(ए) केवल 1
(बी) केवल 2
(सी) दोनों 1 और 2
(डी) न तो 1 और न ही 2



Static MCQ

8.)Consider the following pairs:

- 1.Exercise INDRA – India and Russia
- 2.Exercise Dharma Guardian – India and U.S.A
- 3.Exercise Garuda: India and Japan

Which of the given above pairs is/are correctly matched?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

8.) निम्नलिखित जोड़े पर विचार करें:

- 1.व्यायाम इंद्र - भारत और रूस
- 2.व्यायाम धर्म संरक्षक - भारत और यू.एस.ए
- 3.व्यायाम गरुड़: भारत और जापानऊपर दिए गए युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 1 और 2
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) 1, 2 और 3

Static MCQ

9.) Which of the following has become the first city in India to have 'drink from tap' facility?

- (a) Jaipur
- (b) Hyderabad
- (c) Bangalore
- (d) Puri

9.) निम्नलिखित में से कौन भारत का पहला शहर बन गया है जहां 'ड्रिंक फ्रॉम टैप' की सुविधा है?

- (ए) जयपुर
- (बी) हैदराबाद
- (सी) बैंगलोर
- (डी) पुरी

Static MCQ

10.) Global Peace Index is released by which of the following?

- (a) United Nations Security Council
- (b) Global Peace Foundation
- (c) Human Rights Watch
- (d) Institute for Economics and Peace

10.) वैश्विक शांति सूचकांक निम्नलिखित में से किसके द्वारा जारी किया जाता है?

- (a) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद
- (b) ग्लोबल पीस फाउंडेशन
- (c) ह्यूमन राइट्स वॉच
- (d) अर्थशास्त्र और शांति संस्थान

**Current Affairs
MCQ Answers**

Q1	Ans 5
Q2	Ans 4
Q3	Ans 1
Q4	Ans 5
Q5	Ans 3
Q6	Ans 4
Q7	Ans 2
Q8	Ans 3
Q9	Ans 5
Q10	Ans 2

**Static
MCQ Answers**

Q1	Ans c
Q2	Ans b
Q3	Ans d
Q4	Ans b
Q5	Ans b
Q6	Ans d
Q7	Ans b
Q8	Ans a
Q9	Ans d
Q10	Ans d

Question

of the Day

Q Consider the following statements regarding Dutch invasion.

1. The Dutch founded their first factory in Masulipatnam in 1605.
 2. The battle of Hooghly dealt a crushing blow to Dutch ambitions in India.
- Which of the above statements is/are incorrect?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q डच आक्रमण के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. डचों ने 1605 में मसूलीपट्टनम में अपना पहला कारखाना स्थापित किया।
2. हुगली की लड़ाई ने भारत में डच महत्वाकांक्षाओं को करारा झटका दिया। उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- ए) केवल 1
- बी) केवल 2
- ग) 1 और 2 दोनों
- द) न तो 1 और न ही 2

